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1. ÚVOD

Bakalářská práce je zaměřena na finanční analýzu podniku. Finanční analýza se zabývá

finanční situací ve společnosti a při správném zpracování dokáže odhalit možné zdroje

neefektivnosti a způsob jejich řešení.

Finanční analýza má několik kroků. Prvním krokem je porozumět danému tématu a od

společnosti je nutné získat účetní výkazy, na kterých je založena celá finanční analýza.

Dalším krokem je analýza získaných dat, poměřit je mezi sebou a zkoumat jejich vzta-

hy. Finanční analýza je zakončena zhodnocením výsledků, nalezením zdrojů neefektiv-

nosti a případnými návrhy na jejich zlepšení.

Cílem práce je provést finanční analýzu podniku zaměřeného na poskytování služeb,

vyhodnotit finanční situaci podniku a posoudit hlavní zdroje neefektivnosti v souvislosti

se zaměřením podniku.

Jako zkoumaný podnik je vybrána společnost, jejíž název není v práci uveden. Společ-

nost má sídlo na Vysočině a je významným dodavatelem komplexních služeb v oblasti

systémů kontroly a řízení, průmyslových informačních systémů, systémů elektro a do-

davatelem strojních činností v oblasti jaderné energetiky. Portfolio společnosti se dělí

na tři produkty: investiční dodávky, servis a optimalizace energetických výroben.

Práce je rozdělena do následujících kapitol: úvod, literární přehled, metodika a cíl práce,

charakteristika podniku, finanční analýza, zhodnocení výsledků finanční analýzy podni-

ku a závěr.

Literární přehled popisuje finanční analýzu, její uživatele, postupy, zdroje a používané

ukazatele. Metodika a cíl práce obsahuje postupy, které jsou využity při zpracování fi-

nanční analýzy. Charakteristika podniku se zabývá zkoumanou společností, jejím před-

mětem podnikání, historií, portfoliem a sledovanými ukazateli ve společnosti. Práce

pokračuje praktickou částí, kde jsou vypočteny jednotlivé ukazatele finanční analýzy ve

sledovaném období 2011 – 2015, okomentováním jejich vývoje v čase a srovnáním

s doporučenými hodnotami nebo s hodnotami v odvětví. Následuje zhodnocení dosaže-

ných výsledků provedené finanční analýzy, kde jsou nalezeny hlavní zdroje neefektiv-

nosti. Na konci práce je uveden závěr, kde je shrnuta celá bakalářská práce.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Finanční řízení a rozhodování je nedílnou součástí všech aktivit podnikového organis-

mu. Vychází a plní nezastupitelnou roli v rámci celkového řízení a rozhodování podni-

ku. To umožňuje prostřednictvím financí řídit a rozhodovat o základních směrech vývo-

je a rozdělování finančních zdrojů v podniku. Úkolem finančního řízení je zajistit dosta-

tek finančních zdrojů a umístit je tak, aby byly efektivně využity a přitom byla dosaho-

vána finanční rovnováha. (Bragg, S. M., 2012)

Významnou složku finančního řízení představuje finanční analýza. Spolu s finančním

plánováním slouží k hodnocení výkonnosti podniku a pomocí základních ukazatelů zob-

razuje informace pro posouzení finanční stránky. Ve své podstatě finanční analýza spo-

čívá ve vymezení silných a hlavně slabých stránek podniku, které ovlivňují finanční

pozici na trhu. (Knápková & Pavelková, 2010)

Znalost finanční situace podniku je velmi důležitá jak ve vztahu k minulosti, tak pro

odhad a plánování budoucího vývoje podniku. (Knápková & Pavelková, 2010)

2.1 Předmět a cíl finanční analýzy

Finanční analýza je analýzou financí v podniku. Finance podniku jsou definovány jako

pohyb peněžních prostředků vyjádřených příjmy a výdaji peněžních prostředků.

(Grünwald & Holečková, 2007)

Cílem finančního řízení podniku je poskytnout managementu podniku dostatek infor-

mací pro operativní, taktická i strategická rozhodnutí. (Strouhal, 2006) Hlavním úkolem

finanční analýzy proto je komplexně posoudit úroveň současného finančního zdraví,

posoudit vyhlídky na finanční situaci v budoucnosti, připravit opatření ke zlepšení eko-

nomické situace, zajistit další prosperitu a zkvalitnit rozhodovací procesy v podniku.

(Dluhošová, 2008)

Pomocí finanční analýzy je tedy dosahováno cílů finančního řízeni a kromě ma-

nagementu společnosti se o výsledky zajímají i jiní uživatelé.
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2.2 Uživatelé finanční analýzy

Nejen samotní manažeři potřebují finanční analýzu jako zdroj pro další řízení, rozhodo-

vání a posuzování, ale i investoři, banky, věřitelé, státní instituce nebo zaměstnanci.

(Knápková & Pavelková, 2010) O informace, které charakterizují finanční situaci pod-

niku, se zajímá mnoho subjektů, které přicházejí do kontaktu s podnikem. (Grünwald &

Holečková, 2007)

Uživatelé, neboli „stakeholders“ se v rámci analýzy dělí na externí a interní. Mezi ex-

terní uživatele řadíme:

§ investory,

§ banky a jiné věřitele,

§ stát a jeho orgány,

§ obchodní partnery (zákazníci a dodavatelé),

§ konkurenci. (Kislingerová, 2010)

K interním uživatelům patří:

§ manažeři,

§ odboráři,

§ zaměstnanci. (Kislingerová, 2010)

Uvedený seznam není úplně přesný. Existují i další zájemci o výstupy, jako např. daňo-

ví poradci, makléři a veřejnost. (Grünwald & Holečková, 2007)

2.3 Zdroje informací

Zdroje dat potřebných pro finanční analýzu se získávají zejména z výkazů finančního

účetnictví, vnitropodnikového účetnictví, od manažerů v podniku a ze statistických ro-

čenek.

Výkazy finančního účetnictví

Lze jinak označit i jako výkazy externí, jelikož poskytují informace především externím

uživatelům. Většina údajů se čerpá právě z výkazů finančního účetnictví, proto je pova-

žováno za prvotní zdroj dat. Podávají přehled o stavu majetku, jeho zdrojů krytí (rozva-

ha), o tvorbě a užití výsledku hospodaření (výkaz zisků a ztrát) a samozřejmě také

o pohybu peněžních toků (cash flow). (Dluhošová, 2008)
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2.3.1 Rozvaha
Rozvaha je základním účetním výkazem v každém podniku. Poskytuje podniku přehled

o majetkové a finanční struktuře. Dělí se na dvě strany, aktiva a pasiva.

Základem rozvahy je jednoduchá rovnice:

AKTIVA = PASIVA

Podle Knápkové a Pavelkové (2010) je rozvaha rozdělena na jednotlivé položky násle-

dujícím způsobem.

Schéma 1: Rozvaha

Zdroj: Knápková, Pavelková (2010)

Aktiva zahrnují veškeré zboží a majetek ve vlastnictví společnosti, zahrnuje také nevy-

zvednuté dlužné částky ve společnosti. (Lynch, 2000) Členění na dlouhodobý majetek

(stálá aktiva), krátkodobý majetek (oběžná aktiva) a časové rozlišení respektuje posta-

vení tzn, že stálá aktiva si zachovávají svoji podobu, odepisují se a postupně přenáší

svoji hodnotu do produkce. Naopak oběžná aktiva svoji podobu mění hned několikrát

a přechází do spotřeby. Dále respektuje i časové hledisko, resp. dobu obratu. U dlouho-

dobých aktiv se jedná o jeden rok a více, u krátkodobých se využitelnost pohybuje do

jednoho roku. (Grünwald & Holečková, 2007)

AKTIVA PASIVA

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál A. Vlastní kapitál

B. Dlouhodobý majetek A.I. Základní kapitál

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek A.II. Kapitálové fondy

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek A.III. Rezervní fondy

B.III. Dlouhodobý finanční majetek A.IV. VH minulých let

A.V. VH běžného účetního období

C. Oběžná aktiva B. Cizí zdroje

C.I. Zásoby B.I. Rezervy

C.II. Dlouhodobé pohledávky B.II. Dlouhodobé závazky

C.III. Krátkodobé pohledávky B.III. Krátkodobé závazky

C.IV. Krátkodobý finanční majetek B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci

D. Časové rozlišení C. Časové rozlišení
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Pasiva zahrnují všechny dluhy podniku a částky ve vlastnictví třetích stran a věřitelů.

(Lynch, 2000) V členění pasiv rozlišujeme vlastní pasiva (vlastní kapitál), cizí pasiva


[…]


družstva a účastníky sdružení

0 0 0 0 0

5 Sociální zabezpečení a zdravotní

pojištění

0 0 0 0 0

6 Stát - daňové pohledávky 34 056 0 10 158 1 530 25 317

7 Krátkodobé poskytnuté zálohy 35 146 17 247 48 405 43 279 4 412

8 Dohadné účty aktivní (nevyfakturované

výnosy)

-10 84 2 160 68 8

9 Jiné pohledávky 901 820 103 2 868 103

C. IV. Krátkodobý finanční majetek 254 116 57 622 236 083 131 906 325 954

IV

.

1 Peníze 1 010 1 417 969 697 792

2 Účty v bankách 253 106 56 205 235 114 131 209 325 162

3 Krátkodobé cenné papíry a podíly 0 0 0 0 0

4 Pořizovaný krátkodobý finanční maje-

tek

0 0 0 0 0

D. OSTATNÍ AKTIVA - PŘECHOD-

NÉ ÚČTY AKTIV

6 835 6 941 14 279 14 132 13 052

D. I. Časové rozlišení 6 835 6 941 14 279 14 132 13 052

D. I. 1 Náklady příštích období 6 783 6 941 13 248 13 881 12 904

2 Komplexní náklady příštích období 0 0 0 0 0

3 Příjmy příštích období 52 0 1 031 251 147

2011 2012 2013 2014 2015

PASIVA CELKEM 1 713 725 1 291 057 1 513 341 1 319 344 1 299 487

A. VLASTNÍ KAPITÁL 460 582 488 599 560 122 646 272 730473

A. I. Základní kapitál 150 000 150 000 150 000 150 000 150 000

A. I. 1 Základní kapitál 150 000 150 000 150 000 150 000 150 000

2 Vlastní akcie a vlastní obchodní podíly

(-)

0 0 0 0 0
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 3 Změny základního kapitálu 0 0 0 0 0

A. II. Kapitálové fondy 0 0 0 0 0

A. II. 1 Emisní ážio 0 0 0 0 0

2 Ostatní kapitálové fondy 0 0 0 0 0

3 Oceňovací rozdíly z přecenění majetku

a závazků

0 0 0 0 0

4 Oceňovací rozdíly z přecenění při

přeměnách

0 0 0 0 0

A. III. Rezervní fondy a ostatní fondy ze zisku 65 956 43 830 36 860 6 031 5 849

A. III. 1 Zákonný rezervní fond 27 277 30 000 30 000 0 0

2 Statutární a ostatní fondy 38 679 13 830 6 860 6 031 5 849

A. IV. Výsledek hospodaření minulých let 14 251 19 154 144 768 248 262 334 241

A. IV

.

1 Nerozdělený zisk minulých let 14 251 19 154 144 768 248 262 334 241

2 Neuhrazená ztráta minulých let 0 0 0 0 0

0

A. V. Výsledek hospodaření běžného účetní-

ho období (+/-)

230 375 275 615 228 494 241 979 240 382

B. CIZÍ ZDROJE 1 253 138 802 315 953 219 672 848 556 165

B. I. Rezervy 196 738 122 770 125 213 130 613 92 446

B. I. 1 Rezervy podle zvláštních právních

předpisů

2 Rezerva na důchody a podobné závaz-

ky

3 Rezerva na daň z příjmů 64 748 12 642 0 18 269 0

4 Ostatní rezervy 131 990 110 128 125 213 112 344 92 446

B. II. Dlouhodobé závazky 106 315 28 893 103 348 18 693 37 760

B. II. 1 Závazky z obchodních vztahů 0 0 0 0 0

2 Závazky - ovládající a řídící osoba 0 0 0 0 0

3 Závazky - podstatný vliv 0 0 0 0 0

4 Závazky ke společníkům, členům druž-

stva a k účastníkům sdružení

0 0 0 0 0
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 5 Přijaté zálohy 106 315 28 893 103 348 18 693 37 760

6 Vydané dluhopisy 0 0 0 0 0

7 Směnky k úhradě 0 0 0 0 0

8 Dohadné účty pasivní (nevyfakturované

dodávky)

0 0 0 0 0

9 Jiné závazky 0 0 0 0 0

10 Odložený daňový závazek 0 0 0 0 0

B. III. Krátkodobé závazky 950 085 585 205 724 658 523 542 425 958

B. III. 1 Závazky z obchodních vztahů 411 663 321 450 336 173 253 392 211 708

2 Závazky - ovládající a řídící osoba 0 0 0 0 0

3 Závazky - podstatný vliv 0 0 0 0 0

4 Závazky ke společníkům, členům druž-

stva a k účastníkům sdružení

0 0 0 0 0

5 Závazky k zaměstnancům 40 026 65 803 42 834 44 890 39 724

6 Závazky ze sociálního zabezpečení a

zdravotního pojištění

23 340 29 074 24 745 26 321 22 465

7 Stát - daňové závazky a dotace 63 550 18 705 57 948 58 543 37 817

8 Přijaté zálohy 400 630 146 713 258 480 135 756 111 737

9 Vydané dluhopisy 0 0 0 0 0

10 Dohadné účty pasivní (nevyfakturované

dodávky)

10 410 2 984 4 130 2 704 715

11 Jiné závazky 466 476 348 1 936 1 792

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 0 65 447 0 0 0

B. IV. 1 Bankovní úvěry dlouhodobé 0 0 0 0 0

2 Krátkodobé bankovní úvěry 0 65 447 0 0 0

3 Krátkodobé finanční výpomoci 0 0 0 0 0

0

C. OSTATNÍ PASIVA - PŘECHODNÉ

ÚČTY PASIV

5 143 0 224 12 849

C. I. Časové rozlišení 5 143 0 224 12 849

C. I. 1 Výdaje příštích období 5 143 0 224 12 849

2 Výnosy příštích období 0 0 0 0 0