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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená bakalářská práce se zabývá finanční analýzou podniku zaměřeného na poskytování
služeb. Práce má jasnou a přehlednou strukturu, je logicky uspořádána a po vizuální stránce
pečlivě vypracována. V teoretické části jsou definovány pojmy související s finanční analýzou a
hlavní používané ukazatele, doplněné o znázornění trendu pro jednodušší interpretaci výsledků
horizontální analýzy. Metodika a cíl práce jsou jasně stanoveny. V praktické části je provedena
finanční analýza zkoumané společnosti na základě účetních výkazů z období 2011-2015.
Přínosem práce je aplikace vertikální a horizontální analýzy, poměrových ukazatelů, analýzy
soustav ukazatelů (Du Pont diagram) a bankrotního a bonitního modelu. Dalším přínosem je
zhodnocení zjištěných výsledků a jejich vizualizace pomocí pavučinového diagramu. Při analýze
soustav ukazatelů došlo k nepřesnosti ve výpočtu (kapitola 5.7, schéma 10).

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ Jaké efekty negativně ovlivňují vypovídající hodnotu finanční analýzy (např. druh, velikost a
zaměření společnosti, silné a slabé stránky účetních výkazů, apod.)?

2/ Z analýzy aktivity (kapitola 5.5.2) vyplývá, že podnik má poměrně dlouhou dobu obratu zásob.
Jaká opatření by autorka navrhovala pro zlepšení aktuální situace?
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